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Előfizetési dij :
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Egész évre ....
Félévre .........
Negyedévre ...

•e

A lap szellemi részét illet«’» ezikkék a szer­
kesztőségnek. az vl«"»fizetési pénzek a pénz- 
tárnoki

A társulat minden rendű tagjai 

a lapot tagdijaikért kapják. -, az esetleges reklamácziók pedig a 
kiadóhivatalnak küldendők.

Az erdélyi róm. kath. irodainál társulat heti közlöijye.
MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

zotiság által jól elő voltak készítve. Az igazgatóta­
nácsot Pál István előadó, a 15-ös bizottságot Moliay 
Sándor előadó képviselték.

Az egyes tárgyak simán mentek.
A személyi ügyeket tudomásul vették és a ki­

lépő igazgatótanácsosok helyébe újak választását 
délután négy órára tűzték ki. Jelölték ez állásokra 
a következőket :

Egyháziak : Biró Béla. Fábián Sándor, \ eszel y 
Károly. Világiak : Cselt Lajos, Dorgó Albert, Gróf 
Eszterházy János, Pótsa József, Dr. Török Albert.

A vallásalapból egyházi építkezésekre kiutalt 
összegekre vonatkozólag az igazgatótanács jelentése 
igy szól :

Stíítusgy ülés.
(Folytatás.)

Hilibi Gál Domokos alispán indítványára a gyű­
lés Veszel y Károlynak 25 évi buzgó jegyzőségéért 
jegyzőkönyvi köszönetét mond.

Mielőtt még a tárgysorozatban tovább ment vol­
na a gyűlés. Fábián Sándor püspöki hely nők szó­
lalt fel.

Elmondta, hogy br. Jósika világi elnök megnyitó beszé­
dében azt hallotta, hogy az elnök azt mondta, hogy nem­
csak a püspök felkérésére elnököl a státusgyüléseu, 
hanem azért is, mert ez ..joga és kötelessége." Ha e 
kifejezés—úgymond a püspöki helynük— rjogomból és 
kötelességemből" azt involválja,hogy ha püspöki meg­
bízása nem volna, hogy azon esetben is, lia a piis- ; 
pök hiányoznék, a státusgyülést megnyitná és vezetné : 
az ellen ünnepélyesen óvást emelek, mert státusgyil­
lést püspök nélkül képzelni sem tudok.

Jósika erre azt jelentette ki, hogy itt tévedés 
van. Vannak e tekintetben statútumok, melyeket a

A m. t. statusgyülés utasítása szerint a vallás­
alapnak államilag való segélyezésiért ismételten ké­
relmezvén. ide vonatkozólag a vallás- és közoktatás- 
ügyi Minister ur ö X agy méltósága 1892 évi novem­
ber 5-én 50 511 sz. alatt kelt magas iutézvényébeu 
arról értesített, hogy az állami költségvetésben stá- 

szokás erősített meg. Az egyik azt mondja, hogy tusunk egyházainak segélyezésére felvett 12.000
frtot a kolozsvári m. kir. adóhivatalnál kiutalta.gyűlések vezetésére a püspöki helynük is jogosult.

Másik szerint a püspöknek joga vau maga helyett 
elnököt küldeni, továbbá a gyűlés is választhat el- pontja alatti utasítás szerint újból fel irtunk a pé-nz-
„öküt. Végül az 1871-iki statusgyülés azt mondta ügyi és füldmivelésügyi miniszter urakhoz a kincs-
ki, hogy a püspök akadályoztatása esetén, az el- : tári és vesztegintézeti lelkészségek javadalmazásai- 

világi elnökre száll. Méltányosnak j nak feljavítása tárgyában és örömmel jelenthetjük,
tartja, hogy a püspöki helynük nyilatkozata jegyző- ' hogy ő Nagyméltóságaiktól is szerencsések voltunk
könyvre vétessék, de kívánja, hogy az ö nyilatko- kedvező választ nyerni.
zata is odatétessék azzal a hozzáadással, hogy a A füldmivelésügyi Minister ur ő Nagyméltósága
midőn a püspök őt felszólította, az 1871-iki határozat f. évi márczius 7-éu 6185 szám alatt a következő 
szerint járt el és az okon mondhatta, hogy -joga választ méltóztatott adni : - - - - megelégedésemre
és kötelessége szerint“ elnökölt. szolgál közölhetni az igazgatótanácscsal, hogy reszem-

EzzeJ az ügyet elintézettnek óhajtja tekintetni. ről is méltányló figyelembevételt érdemlőnek tartván
A rendes tárgyak. az előterjesztésben felhozott körülményeket : már a

múlt évben a folyó évi költségvetési előirányzat elő-

A múlt évi statusgyülés jegyzőkönyvének 8.

uöki tiszt a

Ezután sorra vették a gyűlés rendes tárgyait, 
melyek úgy az igazgatótanács, mint a tizenötös bi- i terjesztése alkalmával gondoskodtam arról, hogy az

Gyulafehérvár, 1893 november 18.XVI. évfolyam. 46-ik szám.
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részéiül érzett hálás köszönetének az illetőe nlélv-rumániai határon levő belépő-állomásoknál ezen 
Ministerium kegy urasága alá tartozó lelkész-tanítói 
állások javadalmazása a fokonként való emelést tart­
ván ezélszeriin k egyelőre egyenként 80 írttal, azaz 
az eddigi 420 forint fizetés és ön forint faátalány, tehá 
összesen 45ő trt helvett 530 forintra emeltessenek.

a maga
miniszter urak előtt kifejezést adni.

Az egyházainknak adott 12.000 frt. állami se­
gély és az érd. róni. kath. vallásain]) 1893. évi költ­
ségvetésében előirányzott 15,927 frt 24 kr. terhére 
a folyó évre elvben a következő egyházi építkezé­
seket szavaztuk meg :

1. A kézdisárfalvi uj papilakra 2298 trt 25 krt.
2. a segesvári uj papilakra
3. A böői templom kijavítására 3185 .. 16
4. A csicsókeresztun papilak 

kijavítására ...
5. A sáspataki temjilom ki javi-

tásáia. . ......................

t

Kzen magasabb illetmények a belépő állomási 
lelkész tanítók rész 're folyó év január hó l étől szá- 
mitandó érvénynyel azonnal folyósittatui fognak, mi­
helyt a folyó évi költségvetési törvény megalkotva 
leeml s életbe lép.

Megyjegyzem továbbbá, hogy ezen emeléssel 
még nem tekintem betejezettnek a belépő állomá- 
> iknál alkalmazott lelkész-tan’túk illetményeinek mél­
tányos módon való feljavítását: és azért a jövő évi 
költségvetésben ezen dotatióknak további hasonló mér- ¡
vii javítását szándékozom javaslatba hozni, úgy, hogy ¡ bejejezésére............................
az 1<‘4 évi január hó 1-töl fogva a belépő állomá- ; 8. A bonezhidai pap gazdasági

épületeire.................................
9. az alsójárai templom kija­

vítására . ............................

6800 ..

11 >00 ..

6. Az orláthi javításokra
7. A szentágothai uj templom

514 .. 86

soknál alkalmazott lelkész-tanitók illetményeinek ösz- 
szege egyenkint 60'1 írtban legyen véglegesen meg­
állapítva.-

A pénzügy Minister ur ö Xagyméltósága pedig 10. A túri templom kijavítására 
f. évi július hó 24-én 50.887. sz. alatt a következő 11. Az imecsfalvi templom kija­

vítására . ... . .

627 .. 22 ..

4911 .. 90 ..
1658 „ - r

választ méltóztatott adni :
..Az Erdélyben fekvő kincstári kegvuraság alá l-- tarkaslaki templom kijavi- 

tartozó alább felsorolt 15. róni. kath. plebáuia-java-
dalom jövedelmének javítása iránt 1891. évi április * •’■ ^ katonai templom kijav i-
hó 24-én 751. szám alatt hozzám intézett kérelmére

4463 .. 47

fására 2400 „

fására . . 3004 ..
1,4. Az egrestői javításokra 484 „ 10 ..értesirem a tek. Igazgató-Tanácsot, hogy a nélkül, 

hogy ezáltal a kincstárt terhelő állandó kötclezettsé- -^z uiivarlivly-szemléiéki
templom kijavítására 749 .. 85 ..get kívánnék elvállalni, egyidejűleg intézkedem, hogy j 

1891. évi január 1-től kezdődőleg az alábbi helysé­
gekben. névszerint : Boíczáu. Csertés-Hondolon, Of- ■ 
fenbányán. Topánfalván. Verespatakon. Govasdiáu 
Királybányán. Kudzsiron. Sebeshelyen. Deésaknán,- 
Alsó-Kapnikon, < )láh-Láposbáuyán, ( Háh-Láposon. 
límlnán és Maros-Portuson levő róm. kath. plébánia 
javadalom évi jövedelmének javítása czéljából, az 
egyes javadalmak összes congrua jövedelme, a kincs-

16. A csiesókereszturi papilak ki­
javítására a 4. sz. alatti» fe­
lül még.......................................

17. A lengyelfalvi papilakás ki­
javítására ..................................
A megszavazott összeg tesz: 29,714 frt 81 krt. 
Rendelkezésre áll . . 15,927 frt 24—12,000 frt,

= 27,927 frt 24 kr.

i

700 „

A két összeg közötti különbség 1787 ., 57 ..
A mennyiben a szükségletek tedezésére meg­

szavazott összegek minden "o leengedés nélkül len­
nének kiutalandó k, a fen maradó 1787 frt 57 kr. 
hiány a jövő 1894. évi költségvetés terhére esnék.

Püspök ur őXagyméltósága a brassói róm. kath. 
hitközségnél egy harmadik segédlelkészi állást mél- 
tózt&tváu szervezni, annak javadalmazására a vallás- 

Ezen kedvező válaszokat örvendetes tudomás- I alapból 63 frtot hoz javaslatba rendszeresíteni. Ezen 
vétel végett azzal vau szerencsénk a m. t. státus- | 63 frt javadalom a vallásalap 1894. évi költségirány- 
gyülésnek jelenteni, hogy az igazgató-tanács sietett zatában már fel is vétetvén, vau szerencsénk a m. t.

tár részéröli megfelelő készpénz illetmények feleme­
lése által évi 700 írtra egészittessék ki.

A kiegészítés alapjául a tekintetes Igazgató- 
Tanács által feltüntetett jelenlegi congrua jövedel­
meket fogadtam el, és intézkedtem az iránt, hogy 

a jelenlegi congrua jövedelem és 700 frtnyi ösz- 
szeg közötti különbözet a javadalmasok részére 
folyó évi január 1-töl kezdődőleg folyóvá tétessék."
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státusgyülést kérni, hogy ezen G3 frt kiadást a val- frt 13 kr valódi bevételből 23.585 fr: 4u krt szál- 
lásalap terhére elfogadni é> azt a jövőre is rendsze- litott be tisztán az alapítványi főpénztárhoz jövedel- 
resiteni méltóztassék. mi fölösség gyanánt, zárszámadás szerint kitüntetett

Kremnitzky Armand, dr. Groisz Gusztáv és Pál tiszta jövedelem volt 20935 frt 88 kr, a rni 5770 frt 
István felszólalásai után az igazgatótanács javaslatát 3 krral kedvezőbb, mint az előirányzat: leiratolt a 
elfogadták. régi cselekvő hátralékokból 2079 frt 13 kr.. maradt

A kepemegváltásra vonatkozó javaslat, mely végleges hátralék az év végén 1122b frt 6b kr a 
főkép az: foglalja magában, hogy a kepézö küzsé- melyből a számadás alatti évre 3294 frt 1 kr. jut 
gekből az adatok beszereztessenek, szintén elfogad- Ez a 3294 frt 1 kr. majdnem egészen egyik volt 
tatott, úgyszintén Groisz Gusztáv azon indítványa, hogy uradalmi haszonbérlő biztosított haszonbér tartozására 
utasittassék az igazgatótanács oly tervezet készítésére, esik, melyet azóta már teljesen ki is egyenlített. \ 
mely szerint a jószágigazgatói állás megszüntetésé- régi követelések zömét az uradalmi hátralékos tnrro- 
vel az előadói állás kettéválasztásával külön egy zása teszi ki. E taksások peres ügyeit az eddigi ügy­
tanügyi és külön egy gazdasági előadói állás szer- véd 16 évi idő s aránytalanul magas perköltségek 
veztessék. felszámítása daezára sem tudván befejezni és lebo­

nyolítani, az ügyek tovább vitelével Haller Rezső 
jogtanácsosunk biztatott meg.

A kolozsmonostori uradalom ösztöndíj ágában 
5734 frt 24 kr volt a valódi bevétel, amiből az ala- 

és az elért eredményekről beszámolván, többféle da- pitványi főpénztárhoz beszáll irtatott 3758 frt. a zár- 
tumokhoz vagyunk kötve, s csak ezeknek figyelem- számadás szerinti tiszta jövedelem volt 4U51 forint 
be vétele nyújtja hü képét az uradalmak egy évi 55 kr., 535 forint 17 krral több az előirányzatnál. Le. 
sátárkodásának. lg}' a most folyó lS93-ik évre vo- irás régi cselekvő hátralékokból nem történt maradt 
natkozólag is a hátrább következő X-dik pont tár­
gyalja az uradalomnak 1892 ik évi zárszámadási 
eredményeit, a melyek a múltról adnak számot, a
külön előterjesztett 1894. évi költségvetési javaslat 19,340 frt 30 kr valódi bevételből beszállított tiszta 
szól a jövő terveiről, inig a szőnyegen levő 1893-ik jövedelem gyanánt 8700 frt., zárszámadás szerinti
évet illetőleg az 1892-ben meghatározott tervek a tiszta jövedelem volt 7355 frt 8 kr.. a mi 1249 frt
múlt évben előterjesztett költségvetésből és a tény- 53 krral haladja meg az előirányzatot. Leíratott 
leges eredmények csak a jövő évben bemutatandó 1048 frt 35 kr. régi cselekvő hátralék, maradt vég­
zárszámadási adatokból lesznek megítélhetők, leges hátralék 4530 frt 77 kr. ebből 798 forint 40

Lehetetlen e rövidre szabott jelentésben mind- kr. esvén a számadás tárgyát képező évre. 
azokra a mozzanatokra kiterjeszkedni, a melyek vagy

Ezután a monostori uradalom ügyét tárgyalták. 
A kolozsmonostori uradalomról az igazgatóta­

nács jelentése igy számol be :
Évi jelentéseinkben az uradalmak működéséről

végleges hátralék 365 frt 10 kr., ebből 10 frt esvén 
a számadás tárgyát képező évre.

A kolozsmonostori uradalom erdészeti ágában

Összesen tehát mind a három ágnál volt 82322 
ti jelentés más pontjaiban, vagy más évi jelentésben frt 73 kr. valódi bevétel mellett 36043 frt 40 kr. 
mar ielsoroltattak ; azonban ennek daezára, hogy az jövedelmi szállítmány, az előirányzatnál 7554 frt (i3 
uradalomról a kolozsmonostori uradalom mcgszemlé- krral kedvezőbb tiszta jövedelem, 3127 frt 48 kr. 
lésére kiküldött bizottság tüzetes jelentése kiegészi- leirás a cselekvő hátralékokból és 16122 frt 53 kr. 

feumaradt végleges hátralék. A jövedelmi szállitmáuy 
tehát a valódi bevételeknek 45° 0-át tette ki. lía pe­
dig a több ezer forint értékű melioraczióktól elte- 

Az uradalom kezelése a múlt évi rendes stá- kiütve csak a 8000 írton felüli évi rendes kegyúri 
tusgyiiléstől ez évi rendes státusgyülésig lefolyt egy tartozásokat tekintjük, a melyek a fent kitüntetett 
gazdasági év alatt az eddigi személyzet által történt, jövedelemnél számításba véve nincsenek, nyilvánvaló. 
Nagy Dezső intéző gondnok és Rafain Jakab ellenőr, hogy- a kolozsmonostori uradalom jövedelmezési vi- 
Balogh Aulai Írnok segédkezése mellett vezették a szó u y ai kielégítők, 
gazdászati és ösztöndijágakat és Kertész György er­
dőmester vezette az erdészeti ágat.

Nevezett tisztviselők igyekezetét kellősiker is vesztett italmérési joga kártalanítása után nyert tőke 
kisérte, mert a gazdászati ágazat 1892-ik évben 57.242 évi 13,115 frt 25 kr. tiszta kamatjövedelmét: a kö­

tése gyanánt teljes képet alkossunk, fel fogjuk em­
líteni a jövedelmezési viszonyokra és az évi alkotá­
sokra vonatkozó Iegjellegzübb mozzanatokat.

Ehhez a beszállított 36043 frt 40 kr. készpénz­
hez pedig hozzá adva a kolozsmonostori uradalom



lozsmonostori uradalom 1*02. ev készpénzben az alap dr. Groisz Gusztáv amaz iuditványát. hogy a mos- 
czéljaira fordítható jövedelme 49,15* frt 05 krra tani rendezetlen állapot reudeztessék.

Ez indítványt támogatta Biró Béla és Sigmond 
11a pedig a zárszámadás szerint feltüntetett 32,343 Dezső is. mi g Szentkirályi Kálmán a törzskönyvezés

ment.

frt 51 kr. tiszta jövedelmet vesszük, ehhez hozzáadva bevezettetését ajánlotta, 
a rvgalekütvények jövedelmét: 13.115 frt 25 krt. az 
3>>zes tiszta jövedelem 45.45* Irt 70 krra ment.

Az ezután következett tárgyak közül legnagyobb 
érdeklődéssel várták az erzsébetvárosi gymnasium 
Rafael-alap ügyét.Tájékozásul megjegyezzük itt, hogy a zárszám­

adásban kitüntetett tiszta jövedelem s az alapfőpénz- 
rárhoz beszállított jövedelmi készpénz szállítmányok 
egymást nem fedik. Rendszerint több a jövedelem mint 
a jövedelmi szállítmány, mert a tiszta jövedelem 
lésére szolgál a cseleit vő hátralékok összege pld. 
hátralékos haszonbér, házbér a leltári tárgyak 
¡i u'odúsa pl. készletekben levő tűzifa, Radnótiinál 
esetleg el nem adott termény vagy végül még elő­
legként szereplő és cl nem számolt kiadás építke­
zésekre : azonban lehet, hogy a tiszta jövedelem ki- 
M-bli. mint a beszámított penzfölösleg, pl. abban az 
esetben, ha régi tartozások is behajtattunk, a leltári 
tárgyakból az előző évi értékből is eladások történ­
nek síé., a mi ugyan mint készpénz a számadási év­
ben folyt be és szállitatik az alapfőpénztárhoz, de a 
zárszámadás rendjén nem esketik az illető számadási 
év előnyére a tiszta jövede.em megállapításánál vagy 
végül, lia tennáló cselekvő hátrálékok leiratnak.

A koiozsmonostori uradalom feuuebh kitüntetett 
hátraléka azt tanúsítják, hogy a régi hátralékok el­
számolása is a lehetőségig végrehajtatott; e tekin­
tet ■■u az igazgató tanácsnak Beuel János nyugal­
mazott adóhivatali főpénztárunk ur nagy segítségére 
volt. Most már a hátralékok tisztázása annyira haladt, 
hogy nevezett főpénztárunk ur fáradozását sem tar 
toltuk tovább igénybe veendőnek s a még függő­
ben maradt csekélyebb ügyek végleges lebonyolítá­
sával a kolo/smoiiostori uradalmi intéző gondnoksá­
got bíztuk meg.

Élénk munkát fejtett ki a lefolyt évben a val­
lás- és közoktatásügyi m. kir. Ministerium számve­
vősége is. l'gy. hogy mig eddig az uradalmi száma­
dások felett a felmentvények kiadása, a késedelmezü 
megvizsgálás és nehézmények lassú megfejtése miatt 
akadályokba ütközött, addig most már abba a hely­
zetbe jutottunk, hogy a felmentvényeket (mind ahá- niai telek egy kis részét megvásárolta, illetve érte cserébe 
rom uradalomra nézve) egész 1851. évig terjedőleg adta a „La beszar- nevű 4 liold és 78 □-ül területit kaszá- 
a felelős számadóknak kiadhattuk, a mi kétségtele- lót> mely a lelkésznek jövedelmez. E csere Horváth pap alatt

történt. Ugyancsak a papi udvar északi részéből még a ré­
gibb ideiben egy darabot megvett Altman József s a mostani 
Káján-féle házat emeltette rajta. A vételárral egy batnyilu 
türmü (Stomp) vásároltatott, de ez eladatván ára kötvénybe 

A monostori uradalmak kezelésére elfogadták fektettetett, me'y a templomnak jövedelmez, holott de jure a pa-

(Folyt. küv.)

«V
u. át­ír TAR Z A. seme-
it

A bányavidék! tóm. katli. esp. kerület plébá­
niáinak rövid története.

írja : Kovács Gyárfás-
Folyt.

sza-

1. Verisj’iitak. 4. Szent A n n a k á p o 1 n á j a. A 
templomtól nyugatra fekszik egy kis kápolna. Ezt a ré­
gi templom azon helyére, bol a szentély állott, ennek kegyelete* 
emlékére és Szent Anna tiszteletére Korúvá Oyörgy és fele­
sége Xeymcr Anna t-játtették az 1852. évben, mely év no­
vember 11-én Vajda Ignácz t. kanonok és abrudháuyai jile- 
bános benedikálta is. A kápolna alatt családi kripta van. A 
rozoga alkotmány jelenleg tatarozás alatt áll. Az építtetők 
1 s.öü-han a kápolna vészére 50 Irt fentartási alapot is tettek. 
(Szabó és Horváth plébánosok jegyzetei az Archívumban.

5. Va pila k. A kőalkotmányu parocliialis házat amagas 
kincstár 1771 ben építtette. Eredetileg bárom szoba, konyha 
és két kamarából állott. Deer. Kov.j l*4'.l-ig semmi viszon­
tagságon nem ment keresztül: de ekkor különösen fedele le­
égvén, az azutáni papok — kivált Apostol Alajos alatt több­
szöri javítások és tatarozások után nyerte mostani kinézését. 
Jelenleg 4 szoba, konyha és kamara, valamint egy cseléd- 
lakra van beosztva. Alatta tágas pincze. Feutartásáról a 
kincstár gondoskodik. Említett pusztulás után is az állíttatta 
helyre. Udvarán istálló faszinnel. A ház mellett elterül a 
veteményes kert, mely mint Horváth mondja, előtte köves 
és dombos volt ; ö egyengette ki s hozta produktiv állapot­
ba: azonban Apostol Alajos is sokat költött plánizálására, 
gyönyörű virágos kertté alakítván át. Benne Sneff jelenlegi 
plébános szép méhészetet üz. A plébániaiig telek 601 □-ül 
kerttel együtt. Bégen még tágasabb volt : kinyúlt mint a ke­
rítés alapfalai most is láttatják — messze a piacz felé. Ili­
ért a község, hogy nagyobb piaczterületet nyerjen, a plcbá-

niil nemcsak megnyugtató az illetőkre, de lehetővé 
teszi azt is. hogy az esetleges hibák tekintetében gyors, 
eredménydus orvoslást is nyerhessünk.

46-ik számKözműve lé)(lés368
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])0t illetué, mert az alap az eladott papi udvarrész. Hasonlóan j 12. Apostol A la j o s. 1873—1891. jal. 26. Mlikö- 
mostani szomszéd Kaján Simon Apostol plébános alatt a ¡ dése kiválóan a társadalmi téren érvényesült. Vendégszere- 
papi udvarból haszonbérbe vett egy ti Q-ölnyi területecskét. j tó háza sok touristát vonzott Verespatak nevezetesebb pontjai 
A haszonbér 2f> évre szólott évi per 2 Irt. I)e bérlő egy- | megszemlélésére, miáltal a közérdekeltség mindinkább nyil- 
szcrre kifizetve, most mint papi dotatio alap szerepel az | váuult Verespatak iránt. Neki is mint Ilonáiknak a tanügy 
egyszerre lefizetett ÖO frt haszonbér. Általában véve a papi ! előmozdítása hivatásos fáradalmai közé tartozott. Alsóbb kó­
szál las igen szép és kellemes, de fátuma, hogy évröl-évre ¡ nyaiskola és apáeza intézmény beállítása — 
minden kouzervaczió daczára folyton repedezik. Talán az 1 szitu óvodával, kedveucz tervei voltak. Azonban az apácza- 
alatta is elvonuló bányák miatt laza az épület helye is. intézmény helyett állami népiskola létesittetett. az alsóbb

<i. P le bá n u s ok. A parecida 17.")7-ben keletkezvén a Can. bányaiskola még plum dcsiderium, mig az óvóügy jelenben 
\is. okmányok szerint egyelőre (1757—1763), az abrndbá- j a megvalósulás stádiumában áll. A papi laknak mostani ál- 
nj ai lelkészet által admimstráltatott. Ez. idő alatt, mint az j lapotába való átalakítása az ö érdeme és a kert planizálásá- 
abritdbányai Kovács-féle Can. V. okmányból kiolvasható Se- nak is bevégzése: mert a kezdet érdeme a Horvátbé. Nép- 
beS.vári -Miklós 1757 1700), Treucséni Norbert (csak kevés { szerit közkedveltségét bizonyltja volt hívei azon kegyeletes
időig., Barabás János (1761) és Klepsz. Gáspár plebánoskod- ; készsége, melynél fogva már foganatba is vett közadakozás 
tak ott: tehát Verespatakának is ezeknek kellett időköziiéi- i és a humanitás más eszközei utján emlékét cay díszes sirkö 
készei lenni: mígnem 1703-ban önálló plébánost nyervén feiállltásával akarják megörökíteni, 
azóta következőkben állíthatni össze a lelkészek kathalo-

ezekre elöké-

13., Schneit J uzse! 1891 őszétől.— Apja után 
vasmegyei magyargusát.*) anyja (Zonda leány) után székel} 
eredet, kézdivásárbelyeu .született 1846 fuhr. 22-én. Tele 

-• Winkle r Pál 1767—1798. a verespatakiak most lelkesültséggel lépett e plébániába. A Rózsafüzér és Jézus
szent Szive társulatainak 1862-ben történt szervezésével a

1. Hauser Dániel 1763—1/67.

is kegyelettel emlegetik nevét. Alatta építették az első tem­
plomot, papi lakot és iskolát. Névét a verkesi hányarész hívek vallás erkölcsi bnzgóságát nagyban fokozza. És még
adományozásával mint a templom jótevője is megörökítette. előbb 1891. deczember hó 1 -, u aiapszabályilag szerv ez.ett

3. Benő József 1798—1799. Huné post annum ex- Ultáregyletének életbe léptetésével „a legszentebb Ultári
szentségben elrejtett Megváltónak imádása és a verespataki

4. 8 ze veszt rényi Ferenc/., quern post septem róm. kath. templomnak ehhez méltó felszerelése és feldis/.ité-
¡ sc“ körül már is látható eredményeket ért el. S hogy az

iskolán kivill is a vallásos .szellem fentartassék, nemcsak az 
ismétlő iskolák beállítását, hanem egy „ifjúsági kör“ létesí­
tését is tervezi. Egyébiránt 1871 aug. 6-án szenteltetett pappá 

s- Thót István 1819—1858. A legviszontagságosabb s azóta lelkész! munkásságát Ditró, Gy.-Alfalu, Topánfalva és
Uláliláposbányáu fejtette ki — Verespatakon kivill.

Ezek után tehát összeállíthatjuk az. itteni papok statiszti- 
keres/.teléseivel számos családot hódított vissza a róni. kath. kaját a következőkben: 1757—1763-ig vagy mig Abradbá-
vallásra. A templom kincseit Kagerbauer Imre és Hodán nyához tartozott Vcrcspataka, lelkészkedett 4. Ez időtől pe-
Petruczczal a forradalom fosztogatásaitól ö mentett-; meg, pedig mostanig, ha a *•) alatti Szabó Albertet is — ki csak
elásván azokat a plébánia kertben. Tetemeit 1891-ben a Kor- , rövid ideig administrait — 14 plébánost számíthatunk, kik
nya-féle kápolna kriptájából a zavartalanabb anyaföldbe - közül 2 (Kapatán és Apostol) az esp. kerület élén is ál-
Apostol Alajos mellé helyeztette az emléke iránti kegyelet, hittak. —

9. Katona György 1858 — 1863. Jelenleg bálványos-

cepit :

anuos excepit :
5. Biró László 1806—1810.
6. Gál bori József 1810—12.
7. Csillái Ferenc/. 1812—1819.

időkben kormányozta e plébániát. Forradalom, templomépi- 
tési küzdelmek, stb. sokat keserítették szivét. Mint mondják,

7. Iskola. Nagy dicséretére legyen mondva a kincs­
tárnak. ez Vinklcr Pál plébános idejében iskolát is állíttatott 

fejeztetett be. Mint iratai bizonyítják, sok gondjai és fáradsá- j Maga az iskolaépülete az 1830-diki püspöklátogatáskor már 
gai voltak akkor. | romiatag, miért már akkor „nóvum aediiieari jani coeptum

10. Szabó Károly 1863-1866. A plébániáról érté- j esi“. Decr. Kov. p. 6. 12.) Mintáz öregemberek mondják, mind-
kés jegyzeteket hagyott hátra. kettő faalkotmány volt. Ez. utóbbinak sem volt hosszé élete.

11. Horváth Károly 1866—1869*) Az uj templom 
alatta szenteltetett, fel. Az iskolaügyek iránt sokban érdek­
lődött. A külön leányiskola eszméjét ö pendítette meg, szük­
ségesnek látván egy tanítónői állás szervezését, mint az is­
kolára vonatkozó jegyzetei bizonyítják.

12. Kapatán Márton 1869—1872. jun. 27.
13. Görözdös Flórián topánfalvi lelkész interima- 

liter 1863 áprilisig.

váralvi plébános. Az uj templom építése (1847—1861 alatta

1849-ik évben leégett. A mostani iskolahelyiség a forradalom 
után emeltetetett.

Az iskola a különböző ajkú lakosság igényeinek meg­
felelően bárom nyelvit volt (magyar, német román). Sed post 
catastrophant anni 1849 major cura reddiscendae et restau- 
randae linguae vernacuiae impedltur. (Horváth. K.)

A régi tanítók közül csak Medveszky József. (1822 Decr.
_________ Szép.) kézdi-polyáni Vidra István, (Decr. Kov. 1830), Köllő

•) E kathalogust Sneffet a Can. Vis. okmányok, Szabó Károly ¡ Antal (1849) és Hechler Ignácz (1866) neveit tudtam össze 
jegyzetei, Beke Antal papn. története és az anyakönyvek alapján ál- - ¡ A mostani Magvari Mihály — Hechler utóda,
litottuk össze. I 1 SJ Jelenleg csak a fiuk járnak a kántortanitó keze alá, 

mert újabb időben állami külön leányiskola állíttatott fel
**) Közben ezután interimaliskeilik Szabó Albert topánfalvi lel­

kész rövid ideig.
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Ezután a lovaggá avatott fiiesperes, beszélt, elmert a Horváth-Apostol-íéle eszme apáczák vezetése alatt 
áll,;, iskola iránt — meg nem testesült, noha mint Apostol gyengült hangján : meglátszott a meghatottság - az clérzéke-

nyiilés. Köszönetét fejezte ki és éltette ö felségét a ma -egv datum nélküli levelében Haynald érsekhez Írja : aláírtak 
10 11 irtot, évenként a város le ajánlott 200 t'rtt és a bánya- gyár királyt, ki ötét megnőni érdemlett kitüntésben részesitet-

s száz turintot kitevő zitzérezet. Ezekhez ü te. -Napi imáimban es szent miseimben — monda — nem
az erdélyeg yházmegyének juttatott tiOOOo írtból löOm-et kért feledkezem meg ö felsége drága életéről, és kérni fogom Istent, 
a murvnevü érsektől. Szép volt az eszme és nagy teherrel hogy ötét a magyar hazának és lm alattvalóinak boldogitásá-
járó. de még nagyobb volt Apostol kívánsága, melyre Hay- ra sokáig tartsa meg. -
nald nem reflektált. Legalább nines nyoma az Arvhivumban.
Pedig itt s/e], eredményeket tudtak volna az apáczák pro- lakására. < üt volt a varos szilié java es mindenki sietett gra­

tulálni a méltó kitüntetéshez.

társulatok évi ti

A beszéd titán impozáns menetben kísértük a lovagot,

dukálni '.
Hogy Csákány íöesperes, mennyire nem kereste a kitün­

tetést, igazolja az. a kis epizód, a mi történt. Midőn ugyanis 
mondták neki : „Ferenc,/. Júzsetrend lovagkeresztjét kapta“, 
az öreg egész uaivtil monda : „küldtek volna egészséget !" 
S midőn tréfásan mondogadták neki : „Milyen lovag, nem 
is tud lovagolni" — az ö felelete egy mosoly volt.

A kitüntetéseket nem ü kereste, hanem azok keresték

Az iskolát és hántoltamtól i kir. kincstár tartja lenn. 
Régen a kántortanitó e két ezimen kapott 

a. mint tanító 120 írt — kr. m. C.
10 írt 12 kr. „ „„ .. tűzifára

„ 4(t véka huzat.
„ kántor és orgonista 

Tehát a búzán kivid öszesen : 2oT> Irt 12 kr. ni. V.

b.
c. I

75 írt — kr. ,.d.

Most ezen kincstári illetmények fejében kap a kántor- 
_ sen : 256 firt 86 kit, mihez most még kö­

vetkező járulmányok számíttatnak : a.) iskolafdtésre 24 kbm. 
tűzifa, b. városi pénztáriad vasárnapi iskoláért lOU Irt. tan­
díjból mintegy 5n Irt. stóla mintegy 100 írt és ha dalárdát 
tud vezetni >» irt. így tehát a verespataki kántor-tanítónak 
évi átlagos jövedelme 714 irt készpénz, nem számítva az is­
kola táját. Ez en kivid természetben lakás. Pályázat 1S<I2 jul. 
12-ról. i Megélhető, állapot.

fel ötét. —
1S90 június 22-én mint 40 éves tanárt tanítványai tisz­

telték meg : fáklyás zenét rendeztek és egykori tanítványa, 
most országgyűlési képviselő Dr. Molnár Antal tartotta a be­
szédet. Ugyanekkor egy száznál több arezképpel ellátott disz- 
álbummal lepték meg tanítványai : és az. akkori iskolás nö­
vendékektől egy ezüst tintatartót és tollat kapott. Diszbau 
qnettet rendeztek tanítványai egykori szeretett tanáruknak. 
1892-ben 50 éves papi jubileumát ünnepelte és ekkor a ke­
rületi papság egv díszes kvaciyiyel ajándékozta meg kedves 
t öcs perestjét.

40 év a tanítás terén és 50 év a papi pályán elég ok 
a kitüntetéshez.

Csákány Adeodát 1819 június 24-én született Szamos-
ïhMMÎÎmMnnwïr nÍvárt- 1<4- "ztíl,tembev szenteltetett papjiá.

Bár 74 év nehezedik vállaira. mégis ifjú erővel tettre 
— > tdrki levél. >zamosujvár. 1894 nov. l.i. I otisz- kész. Mint ember kedveltje ö mindenkinek : valláskülömbség

telendő Szerkesztő ur. Egy szép ünnepélyről kívánok ez nélkül tiszteli öt mindenki es alig van valaki, kinek ö „pap
alkalommal megemlékezni, a mely ünnepe volt Szamosnjvár- bácsi“-ja ne volna.
nak. ünnepe az erdélyi örmény papságnak, de egyszersmint Tevékeny részt vesz a köztigyekben ; tagja Szolnok-
az erd-.-iyi egyliazniegyenck és a katliolivisnmsuak. Dohoka megye bizottságának és Szamosnjvár város képviselő

E hó 12-én tűzték nagyságú-, és íötisztelendö Csákány testületének.
Adeodát mellére a legfelsőbb királyi kitüntetést, a Ferencz Mint pap, igazán elmondhatja magáról: „Én vagyok a
Jozset rend lovagkeresztjét. jó pásztor.“ Papi kötelmeinek nem egyszerű sáfára, de liiva-

A kitüntetés első hírét a legnagyobb örömmel hallotta fásból végzi mindenkor a legnehezebb fnnkeziokat. 
mindenki és már a hír hallatára számosán siettek a megér- A kitüntetést jói kiérdemelte, és mi csak azt kívánjuk,
dente Ír kitüntetéshez gratulálni. Megjelent a papság, tanári-, hogy sokáig egészségben viselhesse. Ad multos anuos !
tanítói- és tanítónői kar. kiknek nevében Bárány Lukács ____ ly.
plébános üdvözölte az nj lovagot. * -

E hó 12-én pedig ünnepélyesen adták át az. érdemre»- ! ? ¡¡fgfgjggg jg§|g¡S¡gg gg $ SBBSffilSi ¥
det. 11 urakor a városi tanácsteremben a képviselő testű- |§ §§ wai-*w «
let tagjai és még sokan gyűltek egybe, honnét egy küldött- j

¡ScTöt* “S* Jaaagggaas^aaaBWBk
kisértük a főesperes urat a tanácsterembe. Midőn az

Folyt. köv.

í á i. á $ ;. i a = $ 111 í ¿ 11 ív $ i t $ $ 11 a í % $ a * 11

:: Kisebb közlemények. F
~íÍt •?" -T' 'f' ~f' ‘T*

SBIRODALOM. ss

üreg ur belépett, hatalmas éljen zúgott fel. Azután a pol­
gármester beszélt, és rövid szavakban méltatta a füesperes szennyiratkertilt a nyilvánosságra legújabban, melyet lapunknak
érdemeit, melyekkel a kitüntetést kiérdemelte. S miután el- is beküldőitek, s mely a legostobább és kétségbeesettebb
mondta, bogy a főispán öt bízta meg az érdem-kereszt feltii- módon igyekszik a polgári házasság jogosságát védeni. A füzet
zésével : a keresztet felfűzte a tőesperes mellére, mire I boritékán azt olvassuk : irta egy pap. de a tartalomból csak- 
háromszoros hatalmas éjeuzésben tőrt ki a közönség.

— Szükségen-e a polgári házasság ? Ily czimii

hamar meggyőződhetünk, hogy legfölebb csak egy pásztor
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készíthette: oly aljas is a pornográfiát gazdagító hitvány Szilády Aron, a jeles tudós szerint, a napvilágra került
uezmmiKa. A piszkos tüzel egy Hazánk eximen most alakult jegyzőkönyvben a protestáns egyháztörténelem olv becses

rcszumj t.usaság nyomdájából került ki. fényes igazolásául kincset nyert, mely 
annak, hogy ez uj részvénytársaság is zsidó és protestáns 
kompama. melytől tehát minden becsületes katbolikusnak 
örizkednie kell.

a baranyai papokat a pörös sonkák 
j elvesztése esetében is busásan kárpótolja.“ 

azt jegyezzük meg, bogy eme 
j történt

Mi erre csak
szép historia 1570-ban

a „protestáns- türelem nagyobb dicsőségére, igaz 
házi szent beszédek Bourdaloue és Mas- hogy napjainkban is gyakran emlegetik ezt a türelmet. De

sillon nyomán. Nagy uyolezadrét L'.V.g ¡v. Az egyházi év a francziák már rég kitalálták, hogy az ember leggyakrabban
minden vasárnapjain tartalmaz egy-egy szent beszédet. E két aval dicsekedik, 
hatalmas franczia szónok

nincs. Egyébiránt a baranyai átlapo- 
nagy terjedelmű beszédei gondos I l°h illusztrálására, Herezegszöllös révén mi is elbeszélünk a 

tanulmányozással egy félórás beszédekké vannak összeolvaszt- ! jövő számban egy kis adatot 1641-böI.
Eszmékben gazdag tartalom, szigora logikai következetes- \ — líérelem az tpáros ifjiiság barátaihoz

ség, komi} ii áttekinthetőség, gyakorlati haszonnal járó tanulság, ¡ A l'ö és székváros katb. emberbaráti intézményeinek száma egy 
% ¡lúgos tömör .i niudor e beszédek fő jellemvonásai. Kap- ¡ újabbal szaporodott, t. i a „Katb. tanonezok Otthonával.“ 
hatok Szalay Sándor székesegyházi hitszónoknál Szatmárit. amelynek az iparos ifjúság nevelésére s igy a keresztény 
Ara 2 torint «0 ki*. < vagy ern*a

ami

■va.

szociális működés terén jelentékeny feladata lesz. Az intézet 
i körülbelül 1< H) növendék netog id isára képes és fenntartása 

■*****■**#: a kezdet stádiumában levő egyesületünknek nem csekély 
. tg0n(j0t fog okozni. Bizalommal kérjük egyesületünk támoga-

-gï. Napi események köréből '**f" 1 aSiit- különös hálával fogadnánk l. Ifjúsági könyvtárunk

Wmmmm’mpamímM
loleg gyümölcsöt stb. Ilyen adományok a pénzbeli tá-

— Kiliintelés. Kovács Fcreucz töesperest és maros-

nove m sacra.i

mogatásnál sok estben könnyebben eshetnek és mégis sok 
v ás ái helyi apát-plébánost, egyházi és társadalmi életünknek költségtől kímélnék meg egyesületünket, amelynek ezeken 
kiváló tisztelettel környezett fáradhatatlan buzgoságu eiőhar- kívül a lakbér, a berendezés, a szolgálat, a fűtőanyag, a 
ezosát, a székely ipar és kereskedelem lelkes előmozdítóját. világítás stb. még mindig elég gondjába kerül. A kegyes
Király V felsége a harmad-osztályú vaskoron«-renddel tűn- adományokat évi jelentésünkben közölni fogjuk. Czim : K.
tette ki. Ezen teljesen kiérdemlőit, magas kitüntetéshez mi 
is gratulálunk. Ad pluriiuos anuos !

— A* *• protestáns tűvel messég. A „Budapesti 
Hírlap“ f. é. nov. 12-ik számában következő sorok állanak:

Tanonezok Otthona, Budapest II. kér. Fő út 89. sz. A Katb. 
Tanonezokat Védő Egyesület ig. választmánya.

— A1. erdélyi r6m. kalli. iro<l. társulat pénz» 
tárába fizettek: Pap Kajetán, elf. 1892-re 4 irt. Do­

itFölfedezett egyháztörtenelmi emlékek. A protestáns egy- mekos János, elf. 1892-re 4 irt. Steinbauer Kerencz. elf.
házturteuelem — mint nekünk írják — a napokban rég 1892-re 4 fit. Bálintb Lajos, elf. 1892-re 4 irt. Murányi Kál-
elveszettnek hitt becses régiségekhez jutott és pedig man, ptg. 1892-re 5 frt. Csató Ferencz, ptg. 1892-re 5 Irt.

református pa- \ Dr. Csiky Viktor, ptg, 1892-re 5 frt. Décsey Péter. ptg.
pok konvenciójában sok helyütt ma is benne van a sonka. 1893-ra 5 frt, Raráezy Albert, ptg. 1892-re 5 frt. Szentfe- 
Megtörtént azonban közelebbről, hogy egy alsóbaranyai eklé- , reuezrendi zárda Mikháza. elf. 1891 re 2 frt. 1892-re 4 frt
zsia liivei papjuktól a konvencionális sonkát egyenesen- Szentterenezreudi zárda Marosvásárhelyen elf 1891 re 4 frt
megtagadták. E körülményből pereskedésre, a pereske­
désből az egyház aktáinak kutatására került a

igen eredeti módon. Baranyában az ev.

1892-re 4 frt. Imre Károly, elf. 1891-re 4 frt. 1892-re 4 frt. 
dolog ; Darú Alajos, rtg. 1888-ra 2 frt, 1889 re 2 frt, 1890-re 2 frt, 

magyar egy- j 189l-re 2 frt, 1892-re 2 frt. Bálint Lázár, ptg. 1892-re 5 frt.
ház történetében oly jelentős herczegszölősí zsinatnak ré- j 1893-ra 5 frt. Hollaki Imre, ptg. 1888-ra 5 frt. 1889-re 5 frt,
gi jegyzőkönyve. Felette nevezetes a zsinat, melyen a felső 
és alsóbaranyi ref. püspökségen kivül a budai és jiesti, duna- 
földvári, tolnai, csepelszigeti és paksi ev. rét lelkészek, kiket (Mohács), elf. 1893-ra 1 frt. Darvas János, alapitótag aján-
a diadalmassan előnyomuló unitárizmus közelről fenyegetett, dékképen 40 frt. Gál Elek, rtg. 1893-ra 1 írt. Csiksomlyúi
resztvettek mindannyian, hogy a „Sátlián csácsogása“ ellen hi- tanitóképezdei önképzőkör, elf. 1892-re 1 frt. Deézsy János,
veiket ezé ira vezető intézkedések által megvédelmezzék. Mert elf. 1893 ra 1 frt. liiez István, elf. 1893-ra 1 frt. Kúródy Be
ott az idétt a kálvinisták és unitáriusok közt folyt aj rárd elf. 1892-re 2 frt. Koncsag Ignácz, elf. 1893 ra 2 frt. Riskó 
vallásos torzsalkodás és pedig oly kedélyesen, hogy Ve- 
resmartv Illés,

s a kutatás közben napvilágra került a

1890-re 5 frt, 1891-re 5 frt, 1892-re 5 frt. Jakab Lajos, elf. 
1892-re 4 frt. Takó János, ptg. 1893-ra 5 frt. Bálint László

László, elf. 1893-ra 2 frt. Andrási Sándor, elf. 1893-ra 2 frt. 
az alsóbarauyaiknak Herczegszöllösön Lázár Mór, elf. 1893-ra 2 frt. Buslig József, elf. 1893-ra 2

székelő erélyes püspöke, az unitáriusoknak Nagy-Harsányba, frt. Szöcs János (Vágás) elf. 1893-ra 2 frt. Simon Sándor,
disputádéra meghívott két papját, a két székelő prédikátortár- rtg. 1894-re 2 frt. Bodó Alajos, ptg. 1893-ra 2 frt 50 kr.
savai tartott tanácskozás után halálra ítélte és közülük Orbán Ferencz, elf. 1893-ra 2 Irt. Lnkácsfy Manó, ptg. 1893 ra
Alvinczi Györgyöt fel is akasztatta. E kegyetlen tette ; 2 frt. 50 kr. Szentferenczrendi zárda Borszéken, elf. 1893-ra 
miatt a Ladái basa által birótársai miatt börtönbe vetett s 4 frt. Bors László, elf. 1892-re 4 frt. Wiegand János. elf.
csak tetemes váltságdíj lefizetése fejében szabadon bocsátott 1893-ra 4 frt. Zonda Vincze, elf. 1893-ra 4 frt. Weisz József
püspök, hazaérkezése után tartotta meg a hires zsinatot. — ptg, 1893 ra 5 fit. Fogarasi János, rtg. 1892-re 2 frt, 1893-ra
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lázó, vagy épen testi sértést okozó.“ — így aztán nem csuda, 
lia - mint pld. Budapesten történt — az inas-iskola tanítvá­
nya a professzora fejéhez vágja a léniát, vagy — mint ugyan­
ott esett meg —

2 fit. Steinitzer Ede, rtg 1393-ra 2 Irt. Kejöd József, rtg. 
l.'92-re 2 t'rt. lS'Jo-ra 2 frt.

(Folyt, köv.)
— |-j *ry orssajló o jjiïsji. Lyr.ki'myv

,1. Urvendetesebb hírrel nem is szolgálhatnánk je- Csakugyan haladunk!
a direktorát torkon ragadva fojtogatja.

lenleg t. olvasóinknak, mint avval, hogy lapunk nyomdája a 
napokban "jy tdj'
veudetes e hir egyrészről azért, mert lapunk a jövőben tiszta . . ,. , . . , . . . — l*ál> Azat. A segesvári magyar tannyelvű rom. kathes szét. nyomtatásban jelenhetik meg. a mi bizony mar regota . •......... ,1. ..... : ... .... ... . '1 • . , .... ... e emi neptsko ana üresedcsoe jött második tanítói állomásrakívánatosnak mutatkozott, másrészről azért, mert azon hizal- L 1 .. . , . . QiV1 . .. ..., - ... i páhazat hirdettetik Járandóságok: évi 800 korona. 2 ol tli-mat lausag, melv egvhazmegyeuk íróit müveiknek nálunk való .... , , ..... ... -, zita s egy szobáim alt'1 lakas. kellően felszerelt pályázatikmyomattatasa iránt eddig fogva tartotta, ezúttal megszűnik. . ..... , .... , <•....... , , , kervenvek t. e. deczemher f^-tg alolirthoz knldendok he. be­kell hogv színitek. 1 ) nyomtató gépiink, a hogy mon- , , ° , ... .....’ ' gesvártt í Nagy kük lil lomegye) november 13-an. Metss József.

pléh. isk. sz. elnök.
— Pályázat, .v máréfalvi rom. katli. segéd-kántorta- 

nitói állomás üresedésbe jött s arra ezennel pályázat hirdet- 
tetik. Jövedelme következő : a.) .">4 kalongya rozs, b.) f>4 
kalougya zab. e. i 22 nagy véka rozs, d. 51 nagy véka zab
e. i 211 térti bükkfa: melyet a község vágat fel s rakat össze
f. a közbirtokosság pénztárából 20 frt. g.; oszpora Ili frt 
86 kr., h.) tandíj 24 frt., i.i áj tatos aia látványokból 4 frt. 81 
krj.. j.) Poszterféle tanítói alap kamatjából 5 Irt 8S krj., 
k. i Stólából 15 trt. 1. 3 szekér szénát termő kaszáló, m.) az 
iskola épületben egy szobából álló lakás s kis veteményes 
kert. Kötelessége az egyházi ténykedéseknél segédkezni, a 
reáeső minndennapi és ismétlő tanköteleseket tanítani, a sek- 
rcstyési és barangozői teendőket végezni. Pályázni akarók 
kellő okmányokkal felszerelt kérelmüket alattirthoz folyó évi 
november lui 25-ig nyújtsák be. Máréfalván, 1893. november 
9-én. Kádár Józset isk. széki elnök.

— Pályázat. A vágási segéd kántoriamtól állomásra 
pályázat birdettetik. A jövedelem egyházi évre következő :
1 su ki. búza. SO kl. zab, kepe és barangozői kéve czimeu.
2 oszporából 15 frt o. é. 3 Stolábó!30 frt. 4) Tandijból 
25 frt. 5) Pótadóból 7u frt. 6) 20 térti kemény tiizita. 7) 
Szabad legeltetési jog. Jövedelem emelkedésre biztos kilátás 
van. Kötelmei : tanítás, liarangozói és sekrestyéid teendők, 
valamint a kántori segédkezés, végül a faiskola kezelésben 
segédkezés. A kellőleg felszerel folyamodványok t. év no­
vember 11-ig a plébánia hivatalhoz küldendők. Személyes 
megjelenés előnyt nyújt. Képezde végzettek is pályázhatnak. 
A megválasztott az állomást azonnal elfoglalni köteles. Vá­
gás. 1893. október 19. Az iskolaszék nevében, Szűcs János, 
isk. elnök.

•• • • • --swiä-fSm:
Alulírott miután nyugalomba lépett és 

egészsége mostan Isten kegyelmébőlhelyi'e 
állott, alázattal adja tudomására a t. ez. 
szülőknek, hogy saját házában a várban 13. 
sz. a. gyermekeknek és felnőtteknek a ze­
nében és énekben oktatást kész adni. Értekez­
ni lehet alólirottnál naponta 2-től 4-ig délután- 
F ogarasi János, nyugalmazottzenetanár.
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meg
ilani szokás, a legutolsó divat szerint készült, a technika
rii-.ideu ügyességével, hasznosságával és életrevalóságával. 
Megfelel mindazon igényeknek, melyek a széji nyomdai ki­
vitel tekintetében támasztatnak. A mennyire erdélyi nyomdá­
inkat ismerjük, bátran elmondhatjuk, hogy a mi gyorssajtónk 
kivitel tekintetében a legelsőknek i- előtte áll, terjedelemre 
nézve pedig kettő sincs nagyobb egész erdélyi hazarészllnk- 
ben. Lapunk mai száma már ezen az új gépen nyomatott, a 
mint látható, tiszta és szép nyomással. Rövid idő alatt ez 
már a második uj gép, melyet az áldozatkész piisp. Lyceum 
mint tulajdonos hozatott, s most meg vsak az van hátra, 
hogv ríj betűkkel is szereltessék fel a nyomda, mi iia meg­
történik. müveinkkel nem kell szaladni sem Budapestre, sem 
máshova, mert elkészíttethetjük azokat nyugodt lelküsmeret- 
tei a mi nyomdánkban >. hm az ügyek vezetésiben egy 
¡eivsv.i képzett szakiénál működik, kinek nem csekély része 
van abban, hogy a gyulafehérvári jnisp. Lyceum nyomdája 
ez idő szerint, mint versenyképes mái idézet áll fenn ngy a 
tulajdonosok, mint városunk büszkeségére. A legszívesebben 
ajánljuk ezen jól szervezett nyomdát tisztelt olvasóink becses 
figyelmébe.

— T.sii fenyíték az iskolában Egy hontme-
gyei falu iskolájában történt, hogy a tanító egy gyermeket 
úgy ütött fiiltövön, hogy a kis liú csak nyolez nap után 
gyógyult ki e miatt keletkezett bajából. Mikor a szülök fel­
jelentették a dolgot, a tanító úr azt hozta fel mentségül, bt gy 
ö csak „czirogatásképpen meglegyintette“ a discípulos érzé­
keny orezáját. a mely véleménye szerint egyébtől dagadt fel.
A járásbíróság nem ugyan e védekezés alapján, de felmentő 
Ítéletet hozott, kimondva, hogy a tanítónak tanítványai fe­
lett fegyelmi jogot gyakorolni jogában áll s az e közben el­
követett könnyű testi sértésért nem büntethető. Ezt az Ítéle­
tet azonban — mint az „Ügyvédek Lapja“ Írja — megvál­
toztatta az Ipolysági törvényszék, mely a vádlott nehéz kezű 
tanitút 15 frt pénzbüntetésre, esetleg bárom napi fogházra 
Ítélte. — Lz Ítéletet a budapesti kir. tábla helybenhagyta, 
tévesnek jelentvén ki az első bíróság megokolását. mert „a 
tanító fegyelmi joga nem azonos azzal, melyet a törvény a 
szülő és gyermeke, vagy gazda és cseléd közti viszonynál 
fogva kifeje/.etlen bázi fegyelemre jogositottság gyanánt meg­
állapít, vagyis a néptanitó az iskolásgyermek irányában nincs 
jogosítva oly tegyelmezési mód gyakorlására, mely meggya-
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